
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ̂  
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

Р 09  20(15' п.г.т. Мотыгино № f  Н 7- f !

О профилактике 
суицидального поведения

В целях совершенствования системы профилактики суицидального по­
ведения несовершеннолетних, обеспечения психологической безопасности 
образовательной среды в соответствии с Федеральным законом от 24.06Л 999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару­
шений несовершеннолетних»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике суици­
дального поведения несовершеннолетних в образовательных учреждениях 
Мотыгинского района на 2025-2026 учебный год (Приложение).

2. Назначить Скобельцину А.В. муниципальным координатором, ответст­
венной за организацию работы по профилактике суицидального поведения и 
межведомственное взаимодействие в данной сфере.

3. Назначить Баденкову И.В. ответственной за взаимодействие с КГБУ 
«Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения» в рамках 
посткризисного сопровождения обучающихся.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Мотыгинского рай­
она провести следующие мероприятия:

4.1. В срок до 20.09.2025 актуализировать локальные нормативные 
акты, регламентирующие деятельность Советов профилактики и психоло- 
го-педагогических консилиумов (ППк), внеся в них алгоритмы действий 
при выявлении признаков аутодеструктивного поведения;

4.2. Обеспечить размещение на официальных сайтах учреждений и 
информационных стендах актуальной информации о службах экстренной 
психологической помощи:

детский телефон доверия: 8-800-2000-122;
региональная горячая линия: 124;
QR-код чат-бота психологической поддержки «Лучше знать»;

4.3. Запланировать во II полугодии 2025-2026 учебного года тематиче­
ские родительские собрания с включением вопросов о роли семьи в форми­
ровании жизнестойкости детей и маркерах суицидального риска.

4.4. Обеспечить неукоснительное соблюдение «Порядка межведомст­
венного взаимодействия» при выявлении несовершеннолетних, совершив­
ших попытку суицида, либо высказывающих суицидальные намерения.

5. Директорам учреждений дополнительного образования МБУ ДО 
«СШ Мотыгинского района» и МБУ ДО «МЦДОД» обеспечить приоритет-



ное вовлечение несовершеннолетних, состоящих на различных видах профи­
лактического учета («группа риска»), в работу спортивных секций и кружков 
во внеурочное время.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя начальника МКУ «Управление образования Мотыгинского района» 
по образовательной политике.

Начальник МКУ 
«Управление образования
Мотыгинского района» с.С. Лысенко



Приложение 
к приказу МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района» ^  
от 09 . О?20 Л 5' №: S J V -1<

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по профилактике суицидального поведения и формирования 

психологического благополучия несовершеннолетних 
в Мотыгинском районе на 2025-2026 учебный год

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Катего­
рия уча­
стников

Исполните­
ли

Ожидаемый
результат

1. Организацинно-управленческая деятельность и 
межведомственное взаимодействие

1.1 Проведение свер­
ки банка данных 
несовершенно­
летних «группы 
риска», состоя­
щих на учете в 
КДНиЗП, ПДН, 
внутришкольном 
учете, на предмет 
наличия призна­
ков аутоагрессив­
ного поведения.

Ежекварталь­
но (до 15 чис­
ла последнего 
месяца квар­
тала)

Обучаю­
щиеся
«группы
риска»

Зам. директо­
ров по ВР, со­
циальные пе­
дагоги

Актуальная база 
данных для ад­
ресной работы.

1.2 Организация опе­
ративного обмена 
информацией с 
медицинскими 
учреждениями 
(КГБУЗ «Моты- 
гинская РБ») о 
фактах поступле­
ния несовершен­
нолетних с трав­
мами, характер­
ными для суици­
дальных попыток.

В течение 24 
часов с мо­
мента выявле­
ния

Специали­
сты ве­
домств

МКУ УО, 
КДНиЗП

Своевременное . 
начало реабили­
тационной рабо­
ты.

1.3 Проведение со­
вещаний с руко­
водителями 0 0  
по анализу эф­
фективности ра­
боты школьных 
служб примире­
ния (медиации)в 
разрешении кон-

Январь 2026, 
Май 2026

Руководи­
тели ОО

Начальник
МКУУО

Снижение кон­
фликтности в 
школьной среде.



фликтов «ученик- 
ученик», «уче­
ник-учитель».

2. Диагностическая и мониторинговая деятельность
2.1 Проведение Еди­

ной методики со­
циально-
психологического 
тестирования 
(СПТ) обучаю­
щихся 13-18 лет 
на предмет ран­
него выявления 
незаконного по­
требления ПАВ и 
психологической 
устойчивости.

Сентябрь-
Октябрь
ежегодно

Обучаю­
щиеся 7-11 
классов

Педагоги-
психологи

Выявление 
группы риска 
(повышенная 
вероятность во­
влечения).

2.2 Углубленная ди­
агностика эмо­
циональной сфе­
ры обучающихся, 
попавших в 
«группу риска» 
по итогам СПТ 
(скрининг на уро­
вень тревожно­
сти, депрессивно- 
сти, одиночества).

Ноябрь- 
Декабрь 2025

«Группа
риска»

Педагоги-
психологи

Определение 
индивидуаль­
ных мишеней 
для коррекции.

2.3 Мониторинг со­
циальных сетей 
обучающихся 
(«цифровой 
след») на предмет 
вступления в де­
структивные со­
общества и пуб­
ликации депрес­
сивного контента 
(с согласия роди­
телей или силами 
«Кибердружин »). Постоянно

Обучаю­
щиеся 5-11 
классов

Классные ру­
ководители, 
соц. педагоги

Раннее выявле­
ние маркеров 
неблагополучия.

2.4 Составление 
«Социального 
паспорта» клас­
сов и школы для 
выявления детей, 
находящихся в 
трудной жизнен­
ной ситуации 
(ТЖС).

Сентябрь,
Январь

Все обу­
чающиеся

Классные ру­
ководители

Выявление 
скрытого се­
мейного небла­
гополучия.

3. Повышение компетентности педагогических работников
(методический блок)



3.1
Районный прак­
тический семинар 
«Маркеры суици­
дального поведе­
ния в учебной и 
внеучебной дея­
тельности: что 
должен заметить 
учитель- 
предметник». Февраль 2026

Педагоги­
ческий со­
став

Методисты
МКУУО

Повышение 
«суицидологи­
ческой насторо­
женности» педа­
гогов.

3.2 Инструктаж 
классных руково­
дителей по теме 
«Безопасный ин­
тернет»: алгоритм 
действий при об­
наружении у уче­
ника порезов, 
специфических 
рисунков, стату­
сов в соцсетях.

Август 2025, 
Январь 2026

Классные
руководи­
тели

Зам. директо­
ров по ВР

Овладение на­
выками первич­
ного реагирова­
ния.

3.3 Тренинг профи­
лактики эмоцио­
нального выгора­
ния для педагогов 
(снижение факто­
ра «педагогиче­
ской агрессии» 
как триггера для 
учеников).

Весенние ка­
никулы Педагоги Психологи ОО

Создание благо­
приятного пси­
хологического 
климата в кол­
лективе.

4. Психолого-педагогическая работа с обучающимися
4.1 Единая регио­

нальная «Неделя 
психологии»: 
цикл мероприя­
тий, направлен­
ных на развитие 
навыков жизне­
стойкости, ком­
муникации и по­
зитивного мыш­
ления. Апрель 2026 1-11 классы

Психологи,
волонтеры

Охват 100% 
обучающихся 
позитивной по­
весткой.

4.2 Реализация про­
екта «Равный 
равному»: созда­
ние волонтерских 
отрядов старше­
классников для 
проведения игр 
на сплочение с В течение года 8-10 классы

Советники по 
воспитанию

Развитие эмпа­
тии и чувства 
значимости у 
подростков.



младшими
школьниками.

4.3 Тренинговые за­
нятия с элемен­
тами арт-терапии 
«Мой ресурс», 
«Как справиться 
со стрессом перед 
экзаменами» (для 
выпускных клас­
сов).

Март-Май
2026

9, 11 клас­
сы

Педагоги-
психологи

Снижение пре­
дэкзаменацион­
ного стресса.

4.4 Интеграция в 
уроки ОБЖ и Ли­
тературы тем, ка­
сающихся ценно­
сти человеческой 
жизни, конструк­
тивных способов 
выхода из кризи­
са (без акцента на 
суицид, через 
анализ произве­
дений). В течение года 5-9 классы

Учителя-
предметники

Формирование 
антисуицидаль- 
ных установок.4.5 Вовлечение детей 

«группы риска» в 
деятельность 
спортивных сек­
ций (МБУ ДО 
СШ), шахматных 
клубов и движе­
ния «Движение 
Первых». Постоянно

Дети на 
учете 
(ВШУ, 
ПДН)

Зам. по ВР, 
тренеры

Занятость не 
менее 85% детей 
группы риска 
дополнитель­
ным образова­
нием.

5. Просветительская работа с родителями 
законными представителями

/

5.1 Районный роди­
тельский всеобуч 
(онлайн/офлайн 
формат) на тему: 
«Психологиче­
ская безопасность 
детей и подрост­
ков. Роль семьи». Октябрь 2025 Родители

МКУ УО, при­
глашенные 
эксперты

Повышение ро­
дительской 
компетентности.5.2 Распространение 

в родительских 
чатах инфографи­
ки с контактами 
служб помощи и 
алгоритмом дей­
ствий «Если ре­
бенок замкнул­
ся».

Ежемесячно
(тематически) Родители

Классные ру­
ководители

Информирова­
ние 100% роди­
телей.

5.3 Индивидуальное По запросу / Родители Психологи 0 0 Разработка се-



консультирование 
родителей детей, 
показавших вы­
сокий риск суи- 
цидализации по 
итогам диагно­
стики.

по факту группы
риска

мейных планов 
реабилитации.

6. Обеспечение информационной безопасности
6.1 Установка и об­

новление кон­
тент-фильтров на 
компьютерах в 
0 0 , блокирую­
щих доступ к сай­
там с суицидаль­
ной тематикой. Постоянно Все классы

Учителя ин­
форматики

Ограничение 
доступа к дест­
руктивному 
контенту в шко­
ле.

6.2 Акция «Чистый 
Интернет»: мони­
торинг учениче­
ским самоуправ­
лением позитив­
ного контента и 
создание собст­
венных мотива­
ционных роли­
ков/постов. Декабрь 2025

Школьные
медиацен­
тры

Советники по 
воспитанию

Замещение де­
структивного 
контента пози­
тивным.


